吴市监发〔2018〕99号
关于印发吴忠市中药饮片质量集中整治

工作实施方案的通知

各县（市）市场监督管理局、分局：

为进一步加强我市中药饮片监督管理，提高中药饮片质量，根据自治区食品药品监督管理局《关于印发全区中药饮片质量集中整治工作方案的通知》（宁食药监发〔2018〕92号）精神，市局研究制定了《吴忠市中药饮片质量集中整治工作实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

吴忠市市场监督管理局

2018年10月24日

    （此件公开发布）

吴忠市中药饮片质量集中整治

工作实施方案

根据自治区食品药品监督管理局《关于印发全区中药饮片质量集中整治工作方案的通知》（宁食药监发〔2018〕92号）要求，为做好全市整治工作，现结合实际制定如下实施方案：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记食品药品安全“四个最严”要求，坚持问题导向、标本兼治原则，着力解决当前中药饮片存在的突出问题，深入排查系统性、区域性风险隐患，严厉查处违法违规行为，加快建立完善符合中药饮片特点的长效监管机制，提升监管能力和水平，提高中药饮片质量，保障公众用药安全有效。

二、重点工作

（一）严厉查处中药饮片生产环节违法违规行为。加强对我市中药饮片生产企业（宁夏同亳药业有限公司）的监督检查，重点查处中药材进厂把关不严，使用掺杂使假、染色增重、霉烂变质的中药材生产中药饮片；超出核准范围炮制加工中药饮片；不按炮制规范组织生产，不按标准进行进、出厂检验，产能与销售数量不匹配，编造生产、检验、销售记录，生产、检验记录不真实；外购非法加工的中药饮片改换包装标签销售；出租出借证照，将中药饮片生产转包给不法分子等违法违规行为。

（二）严厉查处中药饮片流通使用环节违法违规行为。加强对中药饮片流通使用环节的监督检查，重点查处为他人违法经营中药饮片提供场所、资质证明文件、票据等条件；对供货方资质审查不严格，或从非法渠道购进中药饮片并销售（或使用）；非法分装、加工或贴签销售外购中药饮片；超范围经营毒性中药饮片等违法违规行为。

（三）严厉查处不合格中药饮片。加大中药饮片抽检力度，提高对市场上中药饮片抽检覆盖率和针对性，重点抽检中药饮片掺杂使假、染色增重、霉烂变质、硫熏、农药残留等项目，加大集中整治检查中发现问题较多的区域、单位和品种抽样频次。对抽检不合格的中药饮片，依据检验报告书，依法采取控制措施，及时立案查处。

（四）严厉查处非法生产经营中药饮片的行为。坚决取缔无证生产经营中药饮片的非法窝点，严厉打击私切滥制等非法加工、变相生产中药饮片及无证经营中药饮片等行为。

三、进度安排

（一）动员部署阶段（2018年10月8日-2018年10月20日）

各局根据本实施方案要求，结合辖区实际，制定具体整治工作计划，明确整治内容和时间进度表，确保集中整治有序推进。

（二）排查摸底阶段（2018年10月20日-2018年11月1日）

各局对辖区内中药饮片生产、经营、使用单位进行排查摸底，列出应检查单位名单（我市含中药饮片经营范围的药品批发企业名单见附件1），尤其是要通过明察暗访，摸排非法生产加工窝点，建立整治台账及档案，做到整治工作底数清楚、范围明确。

（三）组织实施阶段（2018年11月1日—2019年9月30日）

各局在2019年6月底前，完成对辖区内中药饮片生产、经营、使用单位的全覆盖检查。2019年9月底前，对照整治台账，进行逐个销号，全面完成违规行为监督整改、违法案件查办、非法窝点取缔等集中整治工作任务。中药饮片抽检工作按照区局抽检工作计划要求完成。对于整治期间群众举报或检查发现的中药饮片违法行为要及时纳入整治范围，严肃查处。各局在整治期间发现中药饮片生产企业违法行为线索，要及时报告市局药械监督管理科。

（四）督查提升阶段（2019年10月1日—2019年10月31日）

市局组织对各地整治情况进行抽查，对监管不到位、责任不落实或重大案件查处不到位的，将给予通报并责令改正。各局要认真对中药饮片整治工作情况进行梳理，分析问题成因，研究解决对策，总结经验做法，巩固行动成果，完善监管制度，形成中药饮片监管的长效工作机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各局要将中药饮片质量集中整治工作作为当前和明年的一项重点工作来抓，统筹协调组织药品监管、稽查等工作力量，争取卫生计生、公安等部门配合，形成监管合力，按照本实施方案和各自工作计划扎实开展整治。要严格履行工作职责，提高工作效能，按照时间节点完成各个阶段的工作任务，切实达到加强中药饮片监督管理、提高中药饮片质量的目的。在监督执法中要做到公平、公正、公开，坚决防止地方保护，坚决杜绝有案不查、重案轻办、以罚代管、以罚代刑等问题。对于在执法办案中为企业说情、干扰办案的一律记录在案，并依法依纪处理。

（二）坚持问题导向。整治工作要始终围绕发现问题、消除隐患、防范风险展开，增强整治工作的针对性和实效性。对于中药饮片生产、经营、使用单位，要在全面检查基础上，重点盯住以往检查存在问题较多、中药饮片抽检不合格频次较高、曾发生涉中药饮片违法行为被立案查处的单位，重点关注假冒伪劣易发、市场乱象突出、群众反映强烈的中药饮片品种，采取强有力的措施，切实加以整治，督促企业落实主体责任。对非法生产加工黑窝点、无证经营中药饮片的不法分子，要以零容忍的态度，坚决取缔，严厉打击。通过集中整治，查办一批违法案件，打击一批违法人员，解决一批突出问题。

（三）加大查处力度。发现中药饮片生产经营中不符合GMP、GSP要求的，要坚决采取责令整改、依程序收回或撤销质量管理规范认证证书等处理措施。对存在严重违法违规行为的，坚决依法责令企业停止生产经营并立案查处，直至吊销《药品生产许可证》或《药品经营许可证》，涉嫌犯罪的，移送公安机关追究其刑事责任。凡是检验不合格的中药饮片，对其产品来源坚决一查到底。对于违法违规行为和检验不合格的产品，检查检验结果要依法依规公开曝光。既要曝光违法违规的中药饮片生产经营企业，也要曝光不合格中药饮片的使用单位。对违法案件的处理，既要处罚违法的生产经营使用单位，也要依法追究单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员的责任。

（四）及时报送信息。各局于2018年10月30日前汇总上报《中药饮片质量集中整治应检查单位汇总表》（见附件2）；2018年12月20日、2019年3月20日、6月20日前分别汇总上报《中药饮片质量集中整治检查整改情况表》（见附件3）；2019年9月20日前报送集中整治工作总结及《中药饮片质量集中整治情况汇总表》（附件4），整治工作总结应当包括检查和抽检情况、发现问题及处理情况、取得成效和工作建议等。整治行动中，重大情况、突出成绩及好的做法随时上报。市局将分阶段对各地整治工作进展情况予以督查并通报。各地要积极宣传整治工作，注重发挥公众、新闻媒体和专家学者的监督作用，构建社会共治的整治工作良好氛围。

附件：1、吴忠市含中药饮片经营范围的药品批发企业名单

2、吴忠市中药饮片质量集中整治应检查单位汇总表

3、吴忠市中药饮片质量集中整治检查整改情况表

4、吴忠市中药饮片质量集中整治情况汇总表

吴忠市市场监督管理局办公室           2018年10月24日印发
附件1：

吴忠市含中药饮片经营范围的药品批发企业名单

	序号
	企业名称
	注册地址
	仓库地址

	01
	宁夏仁德堂医药药材有限公司
	宁夏同心县杨家河湾
	宁夏同心县杨家河湾

	02
	宁夏永宏医药贸易有限公司
	盐池县城花马池西街气象局南侧
	盐池县城花马池西街气象局南侧；银川市贺兰县奥莱路10号

	03
	宁夏开元医药有限公司
	吴忠市红寺堡区罗山路中石油加油站对面
	吴忠市红寺堡区罗山路中石油加油站对面

	04
	宁夏新鸿原医药有限公司
	吴忠市上桥农民失地创业园54号
	吴忠市上桥农民失地创业园54号

	05
	国药控股宁夏有限公司吴忠分公司
	吴忠金积工业园中小企业创业孵化基地B区13/14号
	吴忠金积工业园中小企业创业孵化基地B区13/14号

	06
	盐池县医药药材有限公司
	盐池县盐州北路安定西巷
	盐池县盐州北路安定西巷

	07
	同心县同康医药药材有限公司
	同心县预海镇兴隆村（新区预海中学对面）
	同心县预海镇兴隆村（新区预海中学对面）

	08
	吴忠市老百姓医药有限公司

	吴忠市金积工业园区中小企业孵化基地二期C区12号
	吴忠市金积工业园区中小企业孵化基地二期C区12号

	09
	宁夏顺康医药有限公司
	宁夏青铜峡市亲民路10-1号
	青铜峡市亲民路10-1号

	10
	宁夏众诚医药有限公司
	宁夏同心县西环路
	宁夏同心县西环路

	11
	宁夏永丰医药有限公司
	青铜峡市嘉宝工业园区
	青铜峡市嘉宝工业园区

	12
	宁夏福源堂医药贸易有限公司
	吴忠市金积工业园区中小企业孵化基地二期A-15号
	吴忠市金积工业园区中小企业孵化基地二期A-15号

	13
	宁夏鸿信德古方医药有限公司
	吴忠市吴忠市利通区塞尚名都二期商网09号
	吴忠市利通区上桥乡失地农民创业园58号

附件2：

吴忠市中药饮片质量集中整治应检查单位汇总表

	序号
	单位名称
	经营（诊疗）范围
	地 址
	法定代表（负责）人
	联系电话

填报单位：         填报日期：       责任人：        联系电话：
附件3：

吴忠市中药饮片质量集中整治检查整改情况表

	序号
	单位名称
	检查时间
	检查人员
	发现问题
	处理结果
	整改情况

填报单位：         填报日期：       责任人：        联系电话：
附件4：

吴忠市中药饮片质量集中整治情况汇总表

填报单位：         填报日期：       责任人：        联系电话：

	应检查总数

	现场检查家数

	发现存在违法行为家数

	责令整改家数

	收回或撤销质量管理规范认证证书家数

	依法责令企业停止生产经营家数

	立案查处家数

	吊销《药品生产许可证》或《药品经营许可证》家数

	移送卫生行政部门查处家数

	涉嫌犯罪移送公安机关追究刑事责任家数

	为他人违法经营中药饮片提供场所、资质证明文件、票据家数

	对供货方资质审查不严格，或从非法渠道购进中药饮片并销售（或使用）家数

	非法分装、加工或贴签销售外购中药饮片家数

	超范围经营毒性中药饮片家数

	抽检中药饮片不合格家数

	抽检中药饮片不合格批次数

	取缔非法加工、变相生产中药饮片的非法窝点数

	查处无证经营中药饮片起数

	总计出动检查人员人次

PAGE
- 2 -